[image: image1.jpg],,,,

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

DECRETO Nº 982, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a obtenção de Certificado de Registro Cadastral, bem como a atualização, para pessoas jurídicas e pessoas físicas, com finalidade de participação em processos licitatórios no Município de Boa Vista do Cadeado/RS.

CONSIDERANDO o disposto no art. 34 ao art. 37 da Lei Federal nº. 8666/93, acerca da obtenção do CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL (CRC), que viabiliza o Cadastro de fornecedores, pessoa física ou jurídica, para participação de Cotações de Preço, Compras e Licitações, DECRETA:
Art. 1º. Fica estabelecido que a pessoa física ou jurídica que solicitar a realização do cadastro do fornecedor, com a finalidade de obtenção do Certificado de Registro Cadastral (CRC), nos termos da Lei Federal 8.666/93, deverá apresentar a seguinte documentação:

I – Pessoa Jurídica:

a) Ato Constitutivo;

b) Cédula de Identidade do proprietário ou sócio administrador;

c) Cartão CNPJ;

d) Certidão de Regularidade Federal;

e) Certidão de Regularidade Estadual (Domicílio do Fornecedor);

f) Certidão de Regularidade Municipal (Domicílio do Fornecedor);

g) Certidão de Regularidade com FGTS;

h) Certidão de Regularidade de Trabalho CNDT;

i) Registro no Conselho Competente Pessoa Jurídica (Se Dispor);
j) Certidão Negativa de Falência ou Concordata;
II – Pessoa Física:

a) Cédula de Identidade;
b) Prova de Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;

c) Certidão de Regularidade Federal;

d) Certidão de Regularidade Estadual (Domicílio do Fornecedor);

e) Certidão de Regularidade Municipal (Domicílio do Fornecedor);

f) Comprovante de Inscrição como Produtor Rural (Se Dispor);

Art. 2º. O Certificado de Registro Cadastral tem validade por 6 (seis) meses, sendo responsabilidade da pessoa física ou jurídica, manter o mesmo atualizado junto a Prefeitura Municipal.
Art. 3º. A apresentação do Certificado de Registro Cadastral não exime a pessoa física ou jurídica a apresentar a documentação original no procedimento licitatório, quando solicitado.

Art. 4. O Certificado de Registro Cadastral poderá ser solicitado presencialmente junto ao setor de Compras e Licitações e online através do e-mail compras@boavistadocadeado.rs.gov.br.
Art. 5º. O prazo para conclusão do Certificado de Registro Cadastral é de 1 (um) dia útil, estando todas as documentações corretas, sendo prorrogado tal prazo, em caso de solicitação de complementação de documentos.

Art. 6º. Quando da atualização do Certificado de Registro Cadastral a pessoa física ou jurídica deverá apresentar o rol de documentos elencados no art. 1º deste Decreto.

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO/RS, EM 30 DE SETEMBRO DE 2020.
FABIO MAYER BARASUOL

PREFEITO

Vanessa dos Santos Xavier Padilha

Sec. de Administração, Planejamento e Fazenda

PAGE
2